АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 мая 2013 г. № 307
Об организации и проведении  1-го этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Курской области от 10.05.2011г. №162-пг «О проведении ежегодного областного конкурса «Семья Соловьиного края»,  Уставом муниципального района «Золотухинский район» Курской области,  Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение 1-го этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края» на территории Золотухинского района с 20.05.2013г. по 05.06.2013г.

2. Утвердить  Положение об организации и проведении  в Золотухинском районе 1-го этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края» согласно приложению № 1.

3. Создать конкурсную комиссию по проведению в Золотухинском районе  1-го этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края» и утвердить ее прилагаемый состав согласно приложению № 2.

4.
Отделу образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района (И.С. Алферов) обеспечить освещение проведения конкурса  в средствах массовой информации  и на официальном сайте Администрации Золотухинского района Курской области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Г.В. Умеренкову.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Золотухинского района

 В.Н. Кожухов

      Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации

Золотухинского района

                  от   20.05.2013г.    № 307

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении  в Золотухинском районе 1-го этапа       областного конкурса «Семья Соловьиного края»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения в Золотухинском районе 1-го этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края» (далее - конкурс)
                                                                                                                                                                        1.2. Конкурс проводится в целях повышения престижа семьи в обществе, сохранения и укрепления лучших семейных традиций, распространения передового опыта выдающихся семей Золотухинского района Курской области.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

"Молодая семья";

"Спортивная семья";

"Семейное творчество";

"Многодетная семья";

    "Милосердие";

                             "Лучшее семейное сельское подворье".

1.4. В конкурсе могут принимать участие семьи, проживающие на территории Золотухинского района Курской области и отвечающие требованиям, указанным в номинациях конкурса, в соответствии с настоящим Положением.

2. Организация конкурса

2.1. Организатором конкурса является отдел образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района.

2.2. К компетенции организатора конкурса относятся следующие вопросы:

обеспечение публикации в средствах массовой информации, а также размещение информации на официальном сайте Администрации Золотухинского района об условиях проведения конкурса и его итогах;

- регистрация конкурсных заявок;

-
представление в конкурсную комиссию конкурсных заявок и прилагаемых к ним пакетов документов;

2.3. Для подведения итогов создается конкурсная комиссия по проведению 1-го этапа областного конкурса "Семья соловьиного края" (далее - конкурсная комиссия), которая формируется из представителей органов местного самоуправления района, общественных организаций, предприятий, учреждений района.
2.4. Состав конкурсной комиссии утверждается Главой Золотухинского района.

2.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 утвержденного состава членов конкурсной комиссии. Решения принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

2.6. Результаты работы конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем и ответственным секретарем конкурсной комиссии.

2.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется отделом образования, опеки и попечительства Администрации района.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются семьи, подавшие в Администрацию района заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 с приложением следующих материалов:

- анкета семьи (приложение № 2);

- материалы, характеризующие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни; достижения членов семьи в различных сферах деятельности (копии грамот, дипломов районного, областного, всероссийского, международного уровней, изделия прикладного и художественного творчества членов семьи, фотоматериалы и т.д.);

- письменный рассказ об истории семьи и описание семейных традиций (2 - 4 листа печатного текста), который содержит следующие сведения:

- стаж семейного союза,

- период проживания в Золотухинском районе,

- история знакомства родителей,

- место работы (вид деятельности) родителей,

- участие в общественной жизни,

- увлечения семьи,

- организация досуга в семье,

- система воспитания детей в семье,

- достижения членов семьи,

- распределение ролей в ведении домашнего хозяйства,

- побудительный мотив участия в конкурсе,

- сведения о наградах членов семьи;

- копии паспортов родителей и детей старше 14 лет;

- копии трудовых книжек родителей;

- копии свидетельств о рождении детей;

- копия свидетельства о заключении брака родителей;

-
копии документов, подтверждающих, что гражданин является опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем;

- согласие на обработку в установленном порядке персональных данных на каждого члена семьи (согласие на обработку персональных данных
несовершеннолетних детей оформляет один из родителей).

3.2. Участник конкурса выбирает одну из номинаций, указанных в настоящем Положении.

3.3. В номинации "Молодая семья" принимают участие семьи, в которых возраст супругов не превышает 35 лет.

3.4. В номинации "Семейное творчество" принимают участие семьи, занимающиеся творческой деятельностью.

3.5. В номинации "Спортивная семья" принимают участие семьи, имеющие достижения в физической культуре и спорте.

3.6. В
номинации "Многодетная семья" принимают участие семьи, имеющие в своем составе трех и более детей.

3.7. В
номинации "Милосердие" принимают участие семьи, в которых воспитываются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей (семьи, в которых несовершеннолетние находятся под опекой (попечительством), на патронатном воспитании, приемные семьи). Продолжительность воспитания ребенка (детей) в замещающей семье должна составлять не менее трех лет.

3.8. В номинации "Лучшее семейное сельское подворье" принимают участие семьи, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится путем:

1-й этап - сбор документов, проведение конкурса "Семья соловьиного края" и представление материалов в конкурсную комиссию. От муниципальных образований по каждой из номинаций могут быть представлены материалы не более чем на одну семью (март - июнь года проведения конкурса);

2-й этап - подведение итогов конкурсной комиссией, определение победителей (июнь года проведения конкурса).

4.2. Для участия во 2-м этапе конкурса органами местного самоуправления муниципальных образований направляются до 10 июня года проведения конкурса в департамент по опеке и попечительству, семейной и демографической политике Курской области ходатайства органов местного самоуправления об участии семей-победителей 1-го этапа конкурса и материалы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения.

5. Подведение итогов конкурса и определение победителей

5.1. Победители конкурса определяются на заседании конкурсной комиссии по следующим критериям:

- общие критерии: знание истории семьи, система воспитания детей в семье, участие в общественной деятельности, вклад в развитие семейных ценностей и традиций, наличие совместных интересов в семье;

- в номинации "Молодая семья" - возраст супругов не старше 35 лет, наличие ребенка (детей), участие семьи в общественной, спортивной, творческой жизни, совместные увлечения, развитие семейных традиций;

- в номинации "Спортивная семья" - количество членов семьи, занимающихся
физической культурой и спортом, спортивные достижения членов семьи (если имеются);

- в номинации "Многодетная семья" - количество детей в семье, наличие семейных традиций и увлечений, достижения членов семьи, результаты воспитания детей, наличие у родителей наград (поощрений) за материнский (отцовский) труд;

- в номинации "Милосердие" - продолжительность воспитания ребенка (детей) в замещающей семье (не менее трех лет); общее количество детей в семье; количество детей, принятых на воспитание в семью; воспитание детей с ограниченными возможностями здоровья; социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в данной семье; авторитет семьи по месту жительства; наличие семейных традиций и увлечений; достижения членов семьи; наличие у приемных родителей наград за достойное воспитание детей;

- в номинации "Семейное творчество" - количество членов семьи, занимающихся творческой деятельностью (музыканты, актеры, народные мастера, участники самодеятельных коллективов, работники культурно-досуговых учреждений, музеев, библиотек, кино и т.д.); участие членов семьи в культурно-массовых мероприятиях муниципального, регионального, всероссийского уровней (концерты, выставки, праздники и т.д.); творческий вклад в развитие культуры своего района, города и в целом Курской области (издание сборника, запись музыкальных дисков, участие в мастер-классах, народные поделки, картины, фотографии и др.); наличие общих семейных увлечений, совместная творческая деятельность;

- в номинации "Лучшее семейное сельское подворье" - производство сельскохозяйственной продукции, количество членов семьи, занятых в производстве сельскохозяйственной продукции, площадь земельных угодий, численность скота, птицы, благоустройство жилого дома и прилегающих территорий, урожайность сельскохозяйственных культур и продуктивность животноводства, оказание услуг населению.

5.2. В каждой номинации определяется один победитель.

5.3. На основании решения конкурсной комиссии отдел образования опеки и попечительства Администрации района, ходатайствует об участии во 2-м этапе областного конкурса «Семья Соловьиного края».

                                                                                          Приложение № 2

      Утверждено

постановлением Администрации

Золотухинского района

                     от   20.05.2013г.    № 307

С О С Т А В

конкурсной комиссии по проведению в Золотухинском районе 1 этапа областного конкурса «Семья Соловьиного края»

	1.
	Умеренкова Г.В.
	-
	заместитель Главы Администрации района (председатель конкурсной комиссии

	2.
	Кондратова Н.Е.
	-
	главный специалист-экперт отдела образования, опеки и попечительства Администрации района

(ответственный секретарь конкурсной комиссии)

	3.
	Алферов И.С.
	-
	начальник отдела образования, опеки и попечительства Администрации района

	4.
	Рыжкова В.В.
	-
	начальник отдела ЗАГС Администрации района

	5.
	Иванова Н.И.
	-
	заведующая Золотухинским филиалом ОКУ «Щигровский центр социальной помощи»

	6.
	Левкова Т.Н.
	-
	начальник отдела по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации района

	7.
	Афанасьева В.И.
	-
	начальник отдела социальной защиты населения Администрации района

	8.
	Никулина Т.Н.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела социальной защиты населения Администрации района

	9.
	Алферова А.М.
	-
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Золотухинская средняя общеобразовательная школа»

Приложение № 1

к Положению об областном конкурсе

"Семья соловьиного края"

ЗАЯВКА

на участие в ежегодном областном конкурсе

"Семья соловьиного края" в 2013 году

Я, ____________________________________________________________________                                                               (фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________________________
контактные телефоны ____________________________________________________________________
совместно  со  своей семьей  выражаю  желание  принять участие в  областном

конкурсе  "Семья   соловьиного  края"  в ________ году   в   номинации
____________________________________________________________________
                                                      (наименование номинации)

Даем согласие на  возможное опубликование  в средствах массовой  информации

материалов о нашей  семье, представленных для  участия в областном конкурсе

"Семья соловьиного края".

С условиями проведения конкурса ознакомлен(на).
________________                                                              _____________________

(дата заполнения)                                                                      (подпись заявителя)

Приложение № 2

к Положению об областном конкурсе

"Семья соловьиного края"

АНКЕТА СЕМЬИ

1. Состав семьи (совместно проживающие члены семьи):

	 N
п/п
	  Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
(число, месяц,
     год)
	  Место учебы, работы,
    вид деятельности,
  занимаемая должность

	 1

	 2

	 3

	4

	5

Номинация ____ ____________________________________
2. Что послужило  стимулом  для  участия  Вашей семьи в областном  конкурсе

"Семья соловьиного края" в _________ году

________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Кто в Вашей семье впервые предложил принять участие в конкурсе
____________________________________________________________________
4. Из каких источников Вы узнали о проведении областного конкурса:
____________________________________________________________________
5. Имеет ли семья опыт участия в подобных конкурсах (если да, то в каких)

____________________________________________________________________

6. Кто  из  членов  семьи  принимает участие  в  общественной  деятельности

(укажите направление деятельности)

____________________________________________________________________
________________                                                                     __________________
(дата заполнения)                                           (подпись заявителя)
Приложение № 3

к Положению об областном конкурсе

«Семья Соловьиного края»

Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

паспорт серия _____номер_________________________________________________
кем и когда выдано________________________________________________________

____________________________________________________________________
проживающий по адресу:___________________________________________________
____________________________________________________________________
согласен (а) на обработку и публикацию в открытых источниках моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, контактная информация, фотография, информация об образовании, о трудовой деятельности, о профессиональных достижениях и личных заслугах) в государственных органах власти и органах местного самоуправления (далее – оператор) и размещение их в базах данных в рамках областного конкурса «Семья Соловьиного края».

Я согласен (а), что мои персональные данные будут ограничено доступны представителям государственных органов власти и органов местного самоуправления.

Я проинформирован (а), что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального Закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения Оператором законодательства Российской Федерации.

Я согласен (а) на обработку персональных данных постоянно.
______________
___________

      (дата)
                  (подпись)